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Úvod
Tato práce se věnuje tématu odhadu budoucích škod a výpočtu rezerv v neži-

votním pojištění. Obecně se rozlišují dva druhy škod, na které pojišťovna vytváří
technické rezervy. Jedná se o rezervy typu RBNS („reported but not settled“)
a IBNR („incurred but not reported“). Právě na druhý typ těchto rezerv se
soutředíme v této práci. V případě IBNR rezerv se zabýváme, jak již z názvu vy-
plývá, škodami, o kterých pojišťovna zatím neví. Není znám skutečný počet škod,
které již v minulosti vznikly, ale nebyly nahlášeny. Z toho důvodu se z pohledu
pojišťovny jedná o nějaké náhodné veličiny. Pro předsatvu o budoucím vývoji se
zavádí statistické modely, které slouží k odhadování takových škod a následnému
výpočtu rezerv vytvářených k jejich pokrytí. Právě touto problematikou se zabý-
váme i my dále v práci.

V první části práce se věnujeme vymezení pojmů týkající se vstupních dat
ve formě vývojových trojúhelníků a druhů rezerv, které je pojišťovna povinna udr-
žovat. Dále uvádíme základní (klasický chain ladder) model pro výpočet rezerv
typu IBNR, na který později navazujeme prostřednictvím zobecněného modelu.
V navazující části je rozveden model SUR („seemingly unrelated regression“),
který následně hraje nezastupitelnou roli v hlavní části práce jakožto klíčový pr-
vek zobecněného modelu. Stěžejní kapitola práce se věnuje zavedení obecného
modelu GMCL („generalized multivariete chain ladder“) pro odhady budoucích
škod, který pro odhady využívá právě zmíněnou metodiku SUR. Narozdíl od kla-
sického chain ladder modelu je tento nově odvozený model schopný díky rozšíření
o SUR model zahrnovat do výpočtu také závisloti mezi vývojovými trojúhelníky.
Díky tomu jsme schopni obdržet výsledky, které lépe odpovídají skutečným škod-
ním průběhům.

V závěrečné části práce řešíme numerický příklad s reálnými vstupními daty,
který využívá pro výpočet rezerv GMCL modelu. Naším cílem v této částí je
obržet odhady škod a rezerv pomocí tohoto zobecněného modelu. Nakonec se
zaměříme na porovnání různých variací GMCL modelu a klasického modelu vy-
užívaného pro odhady IBNR rezerv v neživotním pojištění.
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1. Vývojové trojúhelníky a odhad
rezerv v neživotním pojištění

Tato úvodní kapitola se věnuje popisu základních metod využívaných k odha-
dování rezerv v neživotním pojištění. Jde především o rezervy na pojistná plnění,
které jsou stanovovány takovým způsobem, aby pojišťovna byla schopna v bu-
doucnu vyplácet pojistná plnění z pojistných událostí, které proběhly v minulých
obdobích, ale v době výpočtu nebyly tyto škody zatím nahlášeny nebo zcela zlik-
vidovány.

Dvěma základními typy rezerv na pojistná plnění, které v neživotním pojiš-
tění rozeznáváme, jsou IBNR („incurred but not reported“) a RBNS („reported
but not settled“). Prvně jmenovaný představuje v budoucnu vyplacená pojistná
plnění za škody, které vznikly v minulosti, ale dosud nebyly pojišťovně nahlá-
šeny. Na druhou stranu RBNS se vztahuje na pojistná plnění za škody, které
již byly nahlášeny, nicméně ještě nebyly zlikvidovány. Zatímco rezerva RBNS se
ve většině případů stanovuje na základě zkušeností likvidátora a jeho posouzení
nastalé škodní události, rezervy IBNR se odhadují pomocí statistických metod
založených na historických datech vztahujicích se k obdobným pojistným udá-
lostem. Do výpočtů takových odhadů se v praxi také často zahrnují vnější vlivy
ovlivňující samotnou výší rezervy, např. inflace.

Dále se text práce věnuje zejména samotnému odhadu rezerv s využitím statis-
tických metod. Pro popis vstupních dat, která budeme dále analyzovat, zavádíme
tzv. vývojové trojúhelníky (angl. run-off triangles), které v závislosti na předmětu
zájmu vyjadřují proplacené nebo nahlášené pojistné nároky. Obecně se tedy z po-
hledu pojišťovny jedná o náklady, které očekává v budoucích obdobích.

Vývojové trojúhelníky definujeme jako horní trojúhelníkovou matici A, kde její
řádky označují rok vzniku (angl. accident year) nebo-li rok, kdy došlo ke škodní
události, a sloupce této matice symbolizují zpoždění od nahlášení dané události
nebo-li vývojové období (angl. development year). Matici pak lze pro přehlednost
schématicky zapsat do tabulky 1.1.

Vývojové období
1 2 · · · j · · · n − 1 n

Období vzniku
1 a1,1 a1,2 · · · a1,j · · · a1,n−1 a1,n

2 a2,1 a2,2 · · · a2,j · · · a2,n−1
...

...
. . . . .

.

i ai,1 ai,2 · · · ai,j

...
... . .

.

n − 1 an−1,1 an−1,2
n an,1

Tabulka 1.1: Vývojový trojúhelník
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Prvek ai,j tedy představuje výši škod vzniklých v období i, které byly zaplaceny,
resp. nahlášeny, do konce vývojového období j. Obvykle se využívají dva druhy
vývojových trojúhelníků. První z nich se nazývá nekumulativní, též inkrementální,
kde jeho jednotlivé prvky značí hodnoty škod pouze za jedno konkrétní období.
V tomto textu budeme využívat výhradně druhého typu, tzv. kumulativního troj-
úhelníku, ve kterém se hodnoty škod z jednotlivých vývojových let pro jeden rok
vzniku postupně nasčítávají od prvního do požadovaného období. Prvek ai,j ku-
mulativného trojúhelníku lze tedy získat jako součet prvků bi,k nekumuativního
trojúhelníku předcházejícíh vývojových období.

ai,j =
j∑︂

k=1
bi,k

Pro odhady rezerv v neživotním pojištění se využívají dva základní odlišné
přístupy. Prvním z nich je parametrický a druhým neparametrický model. Pro obě
tyto skupiny jsou vhodná odlišná vstupní data. Zatímco v parametrických mo-
delech je obvykle výhodnější pracovat s nekumulativními trojúhelníky, v nepa-
rametrických modelech, kterými se zabývá tato práce, se nejčastěji setkáváme se
vstupními daty ve formě kumulativních vývojových trojúhelníků. V základních
parametrických modelech se využívají např. gamma nebo logaritmicko-normální
rozdělení, ale v praxi používanější je poněkud obecněji aplikovatelné GEV rozdě-
lení (generalized extreme value distribution). Neparametrické modely jsou naroz-
díl od parametrických ve své podstatě méně náročné na výpočty, ale zobecnění
těchto metod častokrát také využívají regrese, která může poměrně zkomplikovat
proces odhadování technických rezerv z hlediska složitosti výpočtu. Jeden ze zá-
kladních neparametrických modelů, sloužící k odhadování rezerv v neživotním
pojištění, je představen v následující podkapitole, kde již uvažujeme pouze ku-
mulativní vývojové trojúhelníky.

1.1 Klasická chain ladder metoda
Metoda chain ladder (někdy se lze setkat s překladem této metody jako tzv.

stupňová metoda) je jeden z nejčastěji využívaných statistických přístupů sloužící
k odhadování IBNR rezerv v pojišťovnictví. Jedná se o neparametrický model,
který má dva předpoklady. Zaprvé musí platit, že jednotlivé inkrementální škody
vzniklé v různých letech jsou na sobě vzájemně nezávislé. Druhým předpokladem
je poté fakt, že očekáváme určité opakování obdobných schémat pozorovaných
v minulosti i v budoucnosti. Samotný model je poměrně nenáročný z hlediska
výpočetní techniky ve srovnání s jinými například parametrickými metodami.
Tato výhoda je ale vykompenzována nevýhodu, která spočívá v citlivosti odhadů
na změnu ve vstupních datech. I malá změna v pozorovaných datech může zá-
sadně ovlivnit odhady rezerv zejména v nejnedávnějších škodních obdobích.

K samotnému odhadování s využitím chain ladder metody je potřebné hned
ze začátku aplikovat uvažovaný předpoklad o přímé návaznosti minulých vývojo-
vých let na nadcházející roky a odvodit tzv. vývojový faktor (angl. development
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factor), značíme fj. Tento faktor představuje konstantu, pomocí níž je možně pře-
cházet od jednoho vývojového období ke druhému. Jeho význam tedy prakticky
spočívá v určení daného vývojového schématu, pomocí kterého následně tvoříme
odhady budoucích škod. Odhad vývojového faktoru fĵ pak má tvar poměru škod
dvou po sobě jdoucích vývojových let v daném roku vzniku, kde stříškou označu-

[…]

4 23128 51328 81542 98063 113149 121515 124347 127760 128792 130335
5 25053 57220 84607 104936 117663 126180 129049 132592 133662 135264
6 30136 64767 92288 108835 121326 131358 133942 137618 138729 140391
7 34764 69125 91354 111987 126663 137655 139692 143527 144686 146419
8 31803 63471 92439 109953 124926 136429 138274 142070 143217 144933
9 40559 77667 104796 121717 137283 147795 148807 152892 154127 155973
10 46285 90652 120535 136387 152904 162650 162535 166996 168345 170362

Odhadnutý 3. trojúhelník - GMCL model

Vývojový trojúhlník
1 2 3 1+2+3

Rok vzniku
1 353584.00 355363.00 106690.00 815637.00
2 350752.15 352567.03 119991.46 823310.65
3 387054.02 389807.14 120743.96 897605.12
4 377481.05 380520.67 130334.85 888336.57
5 391696.42 393479.27 135263.65 920439.34
6 403618.95 404891.15 140391.40 948901.49
7 405169.66 405876.20 146419.13 957464.99
8 397432.57 397954.80 144932.86 940320.23
9 384699.84 384954.63 155973.09 925627.55
10 370633.31 370388.23 170361.51 911383.05

Total 3822121.97 3835802.11 1371101.91 9029025.99

Celkové odhadnuté úhrny škod - GMCL model

Vývojový trojúhlník
1 2 3 1+2+3

Rok vzniku
1 0.00 0.00 0.00 0.00
2 229.15 374.03 1420.46 2023.65
3 1830.02 371.14 2384.96 4586.12
4 4156.05 814.67 5987.85 10958.57
5 8958.42 677.27 9083.65 18719.34
6 16893.95 -1611.85 19065.40 34347.49
7 37812.66 5336.20 34432.13 77580.99
8 79460.57 28626.80 52493.86 160581.23
9 137896.84 49447.63 78306.09 265650.55
10 244345.31 41152.23 124076.51 409574.05

Total 531582.97 125188.11 327250.91 984021.99

Odhadnuté IBNR rezervy - GMCL model

Porovnání výsledků
Grafy standardizovaných reziduí

Vykreslíme standardizovaná rezidua a proložíme křivkou, abychom mohli de-
tailněji pozorovat odlišnosti jednotlivých modelů. Standardizovaná rezidua ozna-
čují rezidua vydělená jejich směrodatnou odchylkou.

## Grafy standardizovaných reziduí
par(mfrow = c(1, 3)) # Volba tří grafů do řádku
# SCL model
plot(scl, which.plot = 3:3, ylim = c(-2,2))
# Zjednodušený GMCL model
plot(mcl, which.plot = 3:3, ylim = c(-2,2))
# GMCL model bez interceptů
plot(full.gmcl1, which.plot = 3:3, ylim = c(-2,2))
# GMCL model
plot(full.gmcl2,which.plot = 3:3, ylim= c(-2,2))

SCL model - standardizovaná rezidua

MCL+int model - standardizovaná rezidua

GMCL-int model - standardizovaná rezidua

GMCL model - standardizovaná rezidua

Porovnání P/I poměrů

V této části vytvoříme tabulku odhadnutých P/I poměrů celkových výší škod
pro jednotlivé modely. Náš odhad bude tím kvalitnější, čím blíže si tyto dvě hod-
noty (škod uhrazených a vzniklých) budou. Jinými slovy lepší metoda odhadu
z tohoto hlediska je taková, jejíž P/I poměr je blíže 1 (100 %). Přičemž jako
P chápeme odhadnutý trojúhelník škod uhrazených a jakožto I trojúhelník škod
vzniklých.

## P/I poměr - Klasický Chain ladder model
loss.scl <- sumup.scl$Ultimate

# Celkové úhrn škod (pro všechny
# trojúhelniky)

pi.scl <- loss.scl[,1]/loss.scl[,2]*100
# Podíl výší škod trojúhelníků P a I

## P/I poměr - Zjednodušený GMCL model
loss.mcl <- sumup.mcl$Ultimate

# Celkové úhrn škod (pro všechny
# trojúhelniky)

pi.mcl <- loss.mcl[, 1]/loss.mcl[, 2]*100
# Podíl výší škod trojúhelníků P a I

## P/I poměr - GMCL model bez interceptů
loss.gmcl1 <- sumup.gmcl1$Ultimate

# Celkové úhrn škod (pro všechny
# trojúhelniky)

pi.gmcl1 <- loss.gmcl1[, 1]/loss.gmcl1[, 2]*100
# Podíl výší škod trojúhelníků P a I

## P/I poměr - GMCL model bez interceptů
loss.gmcl2 <- sumup.gmcl2$Ultimate

# Celkové úhrn škod (pro všechny
# trojúhelniky)

pi.gmcl2 <- loss.gmcl2[, 1]/loss.gmcl2[, 2]*100
# Podíl výší škod trojúhelníků P a I

## Vytvoření tabulky
all.ratios <- cbind(pi.scl, pi.mcl, pi.gmcl1, pi.gmcl2)

dimnames(all.ratios)[[2]] <- c("SCL",
"MCL+int",
"GMCL-int",
"GMCL")

ratios.table <- round(all.ratios ,2)
## Export tabulky
print(xtable(cbind(ratios.table)), file = "PI_ratios.tex")

SCL MCL+int GMCL-int GMCL
1 99.50 99.50 99.50 99.50
2 99.49 99.49 99.49 99.49
3 99.29 99.29 99.29 99.29
4 99.20 99.20 99.20 99.20
5 99.82 99.46 99.55 99.55
6 100.43 99.64 99.69 99.69
7 103.53 102.08 99.96 99.83
8 111.23 106.73 100.29 99.87
9 122.15 111.17 100.87 99.93
10 126.15 111.37 101.88 100.07

Total 105.56 102.67 99.91 99.64

P/I poměry pro jednotlivé modely
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