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Ekonometrické SUR modely závislých run-off trojúhelníků

v neživotním pojištění

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou vícerozměrných vývojových (run-off)

trojúhelníků používaných pro odhad technických rezerv v několika odvětvích neživotního

pojištění najednou. Přitom pro podchycení korelací mezi závislými datovými trojúhelníky se

používá přístup založený na ekonometrických modelech označovaných jako SUR (seemingly

unrelated regression). V každém případě se jedná o velmi aktuální téma současné pojistné

praxe.

Přestože daná problematika není jednoduchá a spíše by odpovídala tématu diplomové práce,

autor se s ní vyrovnal více než uspokojivým způsobem. Za přednosti předložené bakalářské

práce považuji:

 kvalitní teoretické zvládnutí látky prezentované až v rámci magisterského studia (a navíc

na daleko nižší úrovni);

 výborná orientace a manipulace se softwarovým zabezpečením umožňujícím provést zají-

mavou numerickou studii;

 logický výklad a kvalifikovaná diskuse dosažených výpočetních výsledků.

Autor pracoval samostatně a velmi iniciativně. Práce je dle mého názoru kvalitní a autor

prokázal, že se dobře orientuje jak v příslušné ekonometrické, tak aktuárské problematice.

Na základě předchozích skutečností proto doporučuji, aby předložená práce byla uznána

jako práce bakalářská.
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